UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số: 999/STP-BT&HCTP

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tuyên Quang, ngày 02 tháng 11 năm 2020

V/v gửi văn bản hướng dẫn

nghiệp vụ chứng thực

Kính gửi: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

Thực hiện quy định tại Điều 116, Điều 385  Bộ luật dân sự năm 2015 và

Điều 23, Điều 34 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ

về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng giao dịch, UBND cấp xã đã thực hiện chứng thực hợp

đồng, giao dịch đối với các trường hợp bán, tặng cho xe của cá nhân để thực hiện

thủ tục đăng ký xe. Tuy nhiên, qua phản ánh của một số công dân và công chức

Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trên địa bàn tỉnh thì việc thực hiện chứng thực đối với

việc bán, tặng cho xe còn có những khó khăn, vướng mắc, bấp cập.

Liên quan đến vấn đề này, Sở Tư pháp đã trao đổi và xin ý kiến hướng dẫn

của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp. Sở Tư pháp sao gửi Văn

bản số 1008/HTQTCT-CT ngày 28/9/2020 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng

thực gửi Sở Tư pháp tỉnh Tiền Giang về việc hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực

để Phòng Tư pháp các huyện, thành phố nghiên cứu, tham khảo thực hiện; đồng

thời hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện, thành phố thực

hiện./.

(Có Văn bản số 1008/HTQTCT-CT ngày 28/9/2020 của Cục Hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực về việc hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực gửi kèm theo)

Nơi nhận:
- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như trên (thực hiện);

- Website STP (để đăng tải);

- UBND cấp xã (thực hiện);

- Lưu: VT, BT&HCTP (Lan) .

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-02T13:39:14+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-02T13:39:30+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!